III.4 – Intenzionalità. L'eredità di Hervaeus e di Báñez

In relazione alla trattazione delle *intentiones*, occorre sottolineare la vicinanza che Sánchez Sedeño riconosce alle teorie sull'intenzionalità formulate

da Hervaeus, ma anche da Domingo Báñez, da lui ritenuti *auctoritates* fondamentali ma non del tutto affidabili³⁸³. A questo proposito, inizia la propria indagine sull'intenzionalità partendo dall'analisi della prima e seconda questione del *Tractatus de secundis intentionibus*, in cui Hervaeus teorizza *prima intentio* e *secunda intentio formaliter* e *in concreto* e sostiene che l'analisi deve partire primariamente dalla definizione dei concetti di tali tipi di *intentio*. In primo luogo, la *prima intentio formaliter* è definita *ex parte intellectus* e si dice di tutto ciò che conduce l'intelletto alla conoscenza di qualcosa per cui si istituisce una *habitus* tra la *res intellecta* e l'intelletto conoscente. In secondo luogo, la *prima intentio in concreto* è tale *ex parte rei intellectae* e dice la cosa stessa, in quanto conosciuta dall'intelletto. In terzo luogo, la *secunda intentio in abstracto* è la *relatio rationis*, che è tale quando la *res* è già stata conosciuta per mezzo della *prima intentio*; infine, la *secunda intentio in concreto* è la cosa conosciuta in ordine all'intelletto *sive* relazione, come ad esempio la specie che si riferisce all'intelletto facendo parte di una *res* che è già stata conosciuta³⁸⁴.

In relazione a Báñez, Sánchez Sedeño si limita a riportare una citazione del suo commentario alla *prima pars* della *Summa Theologiae*, che dimostra, pur nella sua stringatezza, il suo interesse alla logica dell'intenzionalità:

pro cuius explicatione suppono abstractionem a materia aliquando esse realem, et sine operatione intellectus, sicut Angelus est substantia realiter abstracta a materia. Aliquando vero abstractio a materia est solum secunda intentio, quae consequitur operationem intellectus. v.g. homo per conceptum communem abstrahit a materia singulari, et

³⁸³ Cfr. J. Sanchez Sedeño, *Aristotelis Logica Magna*, cit., I, II, q. II, f. 130.

³⁸⁴ Cfr. ibidem: «opinio est sapientissimi nostri ordinis Magistri Generalis, fratris Hervaei in tractatu, quae de intentionibus acutissimum edidit q.1 et 2 ubi docet intentionem esse duplicem, alteram, quae se tenet ex parte intellectus, & est omne illud, quod per modum similitudini set repraesentationis ducit intellectus in cognitionem alicuius rei, sive sit verbum, sive quodcumque aliud. Et isto modo, inquit, posset extendi momen intentionis ad quaecumque rem, sive exemplar, ducens in rei cognitionem. Altera vero quae se tenet ex parte rei intellectae. Et hoc modo dicitur intentio res ipsa, quae intelligitur in quantum in ipsa tendit intellectus. [...] Et secunda intentio potest accipi et in abstracto et in concreto. In abstracto est relatio rationis, quae dicitur secunda intentio, ut quo, qua medias res quae secundo intelligitur, refertur ad intellectum. In concreto vero est res secundo intellecta cum ordine ad intellectum, sive relatio, qua species refertur ad intellectum secundo intelligentem est secunda intentio formaliter, species ipsa secundo intellecta, cum illa relatione est secunda intentio in concreto».